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Введение

Плазменная СВЧ-электроника появилась благодаря теоретическим

исследованиям пучковой неустойчивости в плазме в 1949 году [1, 2], а

экспериментальная плазменная релятивистская микроволновая электроника берет

начало в 1982 году, когда был создан первый плазменный СВЧ-генератор [3].

Симбиоз высокой импульсной мощности релятивистского сильноточного

электронного потока как источника энергии и широкого частотного диапазона

колебаний плазмы позволил создать источники микроволнового излучения с

уникальным набором параметров. Сочетание мощности излучения на уровне

десятков и сотен мегаватт, длительности импульса от единиц до сотен наносекунд

и управляемой ширины спектра, достигающей 3 октав независимо от

длительности импульса, достижимо только для этих приборов – плазменных

сильноточных релятивистских СВЧ-генераторов и СВЧ-усилителей [4], которые

сначала в англоязычных источниках [5, 6], а затем и в русскоязычных получили

общее название плазменных мазеров [7].

Плазменный мазер – это источник мощного микроволнового излучения,

действие которого основано на черенковском взаимодействии сильноточного

релятивистского электронного пучка (РЭП) с медленными волнами в заранее

созданной плазме [8, 9, 10].

На Рис. 1 представлена упрощенная дисперсионная зависимость некоторых

волн плазменного волновода. На график нанесены линии дисперсии скорости

света  = kzc и медленной волны пространственного заряда электронного пучка в

пределе малого тока =kzu, где  – частота, kz – проекция волнового вектора на

ось волновода, u –скорость электронов, с – скорость света. В плазменном

волноводе существуют и быстрые волны – кривые выше линии = kzc с фазовой

скоростью vph =  / kz > c, но действие плазменных мазеров основано на

возбуждении медленных волн плазменного волновода с фазовой скоростью

vph =  / kz < c.
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Рис. 1. Дисперсионная зависимость волн плазменного волновода.

Медленные плазменные волны при больших kz асимптотически стремятся к

плазменной (ленгмюровской) частоте:

𝜔𝑝 = √
𝑛𝑒2

𝜀0𝑚
(1)

которая определяется только одним параметром, не являющимся мировой

константой – концентрацией плазмы n. Здесь e = 1,6 10-19 [Кл]- заряд электрона,

m = 9,1 10-31 [кг] - масса электрона, 0 = 8,854 10-12 [Ф/м] - диэлектрическая

постоянная.
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Рассмотрим взаимодействие электронного пучка с медленными волнами

плазмы на примере Рис. 1. В точках пересечения кривых дисперсии волны

пространственного заряда электронного пучка и дисперсии плазменных волн на

частотах 1 и 2 фазовые скорости волн пучка и плазмы совпадают, и

усиливаются плазменные электромагнитные волны на основе черенковского

механизма, при котором кинетическая энергия электронного пучка переходит в

энергию волн в плазме. С увеличением концентрации плазмы, например, от n1 к n2

на Рис. 1, частота усиливаемых плазменных волн возрастает. Это позволяет

управлять частотой излучения плазменного мазера за счет изменения

концентрации плазмы. При малом значении концентрации плазмы n0 резонансное

условие не выполняется, и возбуждение плазменной волны невозможно. СВЧ-

излучение возникает при ленгмюровской частоте плазмы, превышающей

пороговое значение thr [11]:

2222

thr

2  uk pp  (2)

здесь
pk – поперечное волновое число пламенной волны, определяемое

радиальным профилем концентрации плазмы и радиусом волновода [12]. При

меньшей концентрации плазмы фазовая скорость медленной плазменной волны

меньше скорости электронов для любого kz, и черенковское взаимодействие

невозможно.

Фазовая и групповая скорости медленных волн в плазме сонаправлены,

поэтому плазменный мазер работает как лампа бегущей волны (ЛБВ).

Принципиальным отличием плазменного мазера от вакуумной ЛБВ является вид

замедляющей структуры, в роли которой используется плазма, а не

пространственно-периодический волновод. Благодаря возможности быстро

изменять концентрацию плазмы и ее дисперсионные свойства плазменный мазер

может работать в диапазоне частот в 3 октавы без механического изменения его

узлов [13].
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Семейство плазменных мазеров включает в себя несколько отличающихся

друг от друга приборов. Исторически первым и наиболее распространенным стал

плазменный генератор СВЧ-импульсов [3, 14, 15]. Для работы в режиме

генератора необходимо обеспечить обратную связь, в плазменном мазере эта

обратная связь возникает за счет отражений усиливаемой плазменной волны на

границах области плазменно-пучкового взаимодействия. В упрощенном виде

линейное приближение условия генерации выглядит как:

inoutekL > 1 (3)

здесь in и out —коэффициенты отражения (включая трансформацию) плазменной

волны, соответственно, на входе и выходе плазменного мазера, L — длина

плазменно-пучкового взаимодействия, k — погонный коэффициент усиления

плазменной волны электронным пучком. Пространственный коэффициент

усиления ~ (10 см)-1, как и коэффициенты отражения ~ 5…50% достаточно

велики, поэтому необходимость многократных отражений плазменной волны для

обеспечения положительной обратной связи отсутствует для мазеров с длиной

порядка нескольких десятков сантиметров и достаточно длительным током

электронов пучка. В течение нескольких десятилетий были созданы плазменные

генераторы СВЧ-импульсов с электронной перестройкой частот излучения до 3

октав [13] в диапазоне от 1 ГГц [16] до 40 ГГц [17] и мощностью от 20 МВт до

500 МВт [18], зависящей, в основном, от мощности электронного потока и

«электронного» КПД 5…10%.

Спектр излучения плазменного мазера, зависящий от плазмы, может

меняться не только от импульса к импульсу. В работах [19, 20] было показано, что

спектр излучения можно изменять в течение импульса с длительностью 60 нс. В

экспериментах с плазменным автогенератором были продемонстрированы

возможности постепенного снижения частоты излучения в течение импульса, ее

фиксации на постоянном уровне и даже роста примерно от 10,5 ГГц до 12 ГГц.

Все приведенные выше данные были получены в экспериментах с плазменными

автогенераторами с мощностью ~ 50 МВт.
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Менее многочисленны плазменные мазеры – усилители внешнего сигнала

[21, 22]. Конструктивно они отличаются от генераторов наличием узла ввода

внешнего СВЧ-сигнала и СВЧ-поглотителя в области плазменно-пучкового

взаимодействия для подавления положительной обратной связи. Существующие

экспериментальные плазменные СВЧ-усилители внешнего сигнала

функционально отличаются от автогенераторов шириной полосы частот усиления

менее одной октавы [23, 24], граничные частоты их диапазона усиления

отличаются приблизительно в 1.5 раза при усилении ~ 30 дБ [25]. Электронный

КПД экспериментальных плазменных СВЧ-усилителей 7…15% [4] несколько

выше, чем у генераторов. Теоретические оценки [26] показывают, что

эффективность усиления (по мощности) плазменной волны электронным пучком:

, (4)

где nb и np это концентрации электронного пучка и плазмы,  – релятивистский

фактор, а численные расчеты [12] показали, что максимальный КПД может

достигать 2030%.

В последние годы появились работы, посвященные еще одному типу

плазменных мазеров, а именно, усилителю собственных шумов [27, 7, 28]. Он не

требует входного сигнала и в этом смысле является генератором. Плазменный

мазер работает как усилитель шума, если отсутствует внешний сигнал на входе, и

не выполнено условие (3). Переход между режимами проще всего осуществить,

изменяя длину L, пороговое значение Lth которой следует непосредственно из (2):

k

L outin
th



ln
 (5)

Если при отсутствии входного сигнала длина прибора L < Lth, то

реализуется режим усилителя шума, в противном случае мазер работает как

автогенератор.

Чтобы подчеркнуть отличие двух типов самостоятельных источников

излучения далее будем использовать термины, соответственно, «автогенератор»

)1(
22

1
КПД

3/1















 

p

b

n

n
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для прибора с обратной связью и «усилитель шума», если таковая отсутствует.

Настоящая диссертация посвящена экспериментальному исследованию, в

основном, релятивистских сильноточных усилителей шума СВЧ-диапазона длин

волн, именно им посвящены Главы 2 и 3.

Конструктивно существующие экспериментальные плазменные мазеры во

многом похожи на черенковские приборы вакуумной релятивистской

сильноточной СВЧ-электроники: их основные узлы обладают аксиальной

симметрией, взрывоэмиссионный катод формирует трубчатый электронный

поток, который распространяется в сильном магнитном поле через замедляющую

структуру до коллектора (Рис. 2). Отличия связаны с особенной замедляющей

структурой – плазмой, и типом волновода выходного излучения: в плазменных

мазерах он коаксиальный, а не полый.

В плазменных мазерах используется трубчатая плазма. Во всех созданных к

настоящему времени плазменных мазерах плазма формируется при ионизации

остаточного газа с давлением ~ 0.1 Па специальным электронным пучком

(0.5 кэВ, 30…50 А) с кольцевого термокатода [29]. При таком способе

формирования плазмы ее концентрация примерно постоянна по всей длине, а ее

конкретное значение 0 … 1014 см-3 зависит от давления газа, тока электронного

пучка и продолжительности формирования плазмы перед инжекцией в нее

релятивистского электронного пучка – от 0 до 50 мкс.

Рис. 2. Упрощенная схема одного из возможных вариантов плазменного мазера: 1

— волновод, 2 и 3 — релятивистский электронный пучок и плазма, или наоборот,

4 — коаксиальный волновод, 5 – его центральный электрод.

10

Все существующие экспериментальные плазменные мазеры используют

релятивистский электронный поток, распространяющийся в сильном магнитном

поле, при этом оптимальный ток релятивистских электронов по порядку

величины соответствует (а точнее, примерно вдвое меньше) предельному

вакуумному току в идентичной конфигурации, т.е. без плазмы [30]. Для типичных

геометрических размеров плазменного мазера и энергии релятивистских

электронов 500 кэВ оптимальный ток пучка равен 2...4 кА, т.е. ускоритель

(инжектор) электронов может иметь достаточно высокий импеданс 100…200 Ом.

Узел вывода излучения плазменного мазера - коаксиальный волновод,

внутренний электрод которого «продолжает» плазму, см. Рис. 2. Выход излучения

осуществляется в виде ТЕМ-волны коаксиала, не имеющей частоты отсечки.

Вывод излучения по коаксиальному волноводу является неотъемлемым

свойством плазменных мазеров, в остальном они могут различаться довольно

сильно [31]. Плазма трубчатой формы может располагаться коаксиально

трубчатому потоку релятивистских электронов как снаружи от него, так и внутри.

Более часто встречающийся первый случай можно считать традиционным, а более

редкую конфигурацию мазера с плазмой внутри электронного потока [32] стали

впоследствии называть инверсной [31]. При разных конфигурациях электроны

могут оседать на внутренний электрод коаксиального волновода, как показано на

Рис.2, или разлетаться на внешний электрод, при этом плазма всегда ограничена

внутренним электродом коаксиала. Магнитное поле может быть однородным по

всей длине мазера, но может иметь и более сложную форму силовых линий [31].

Термокатод, формирующий плазму, может располагаться и со стороны инжектора

релятивистского электронного пучка, и на центральном электроде коаксиального

волновода. Недавно в численной модели [33, 34] была продемонстрирована

возможность построения плазменного мазера без соленоида и сильного

магнитного поля по аналогии с известным MILO [35, 36, 37, 38] – микроволновым

генератором на линии с магнитной самоизоляцией. Магнитная самоизоляция

требует сравнительно большого тока, при энергии электронов 600 кэВ
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оптимальный общий ток должен быть порядка 20 кА, поэтому для построения

такого мазера требуется ускоритель со сравнительно низким импедансом ~ 30 Ом.

Рассчитанный в [34] электронный КПД плазменного мазера с магнитной

самоизоляцией (PMILO) оказался ~ 7%, т.е. не ниже, чем у большинства

экспериментальных плазменных мазеров.

1. Актуальность работы

В последние годы наблюдается растущий интерес к созданию мощных

источников широкополосного СВЧ-излучения, ярким представителем которых

является плазменный мазер, обладающий уникальными характеристиками

излучения. Ни один другой прибор не имеет возможности эффективно

генерировать микроволновые импульсы на субгигаваттном уровне мощности и

при этом изменять частоту излучения каждого импульса в диапазоне 2…3 октавы.

Факторы, определяющие ширину спектра импульса излучения, известны, методы

управления спектром описаны в [39].

Выше было упомянуто про две возможности транспортировки

сильноточного релятивистского электронного потока: традиционная - внутри

трубчатой плазмы, и инверсная – снаружи. Инверсная конфигурация плазменного

мазера по конструкции источника плазмы является более трудной, но она имеет и

преимущества. Её техническим преимуществом является возможность осаждения

электронного пучка на легко охлаждаемую внешнюю стенку коаксиального

волновода, а не на внутренний электрод. Это обстоятельство приобретает

бо́льшую ценность с ростом частоты формирования импульсов, их длительности

и числа импульсов в пачке. Физическим преимуществом инверсной

конфигурации является больший диаметр электронного потока и больший

предельный вакуумный ток, который определяет больший оптимальный ток

мазера и максимальную мощность излучения.

Несмотря на долгую историю исследований, ранее в экспериментальных

работах не удавалось реализовать плазменный СВЧ-генератор с инверсной
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конфигурацией и широкой - кратной - полосой перестройки частоты СВЧ-

излучения от импульса к импульсу на мегаваттном уровне мощности. Поэтому, в

частности, инверсная конфигурация не была популярна при построении

плазменных мазеров, функционировавших как источники однократных

импульсов. С переходом к импульсно-периодическим плазменным мазерам

данная тема стала актуальной, и её решению посвящена одна из глав данной

диссертационной работы.

Плазменный мазер – усилитель шума начал рассматриваться как

эффективный источник излучения с 2013 года [27] и до 2019 г. изучался в разных

конфигурациях с помощью численного моделирования [7, 27]. В то же время в

ряде экспериментов с плазменным усилителем внешнего сигнала [21, 40]

регистрировался шум на выходе устройства, который в отсутствие внешнего

сигнала возрастал по амплитуде. Ширина спектров этого шумового излучения

была ~ 50% от максимальной регистрировавшейся частоты 4 ГГц. И в численном

моделировании, и в экспериментах было показано, что спектры шума более

«гладкие», чем спектры излучения автогенераторов, в которых выделяются

частоты отдельных продольных мод плазменного резонатора. В результате

ставшей понятной актуальности этого направления и возросшего интереса к нему,

в 2019 г. практически одновременно были опубликованы первые результаты

экспериментальных исследований плазменного мазера-усилителя шума,

независимо проведенных двумя группами исследователей [41, 42].

Очевидной трудностью в теоретических расчетах микроволновых

источников на основе усилителей шума является незнание точного уровня

начального шума. Именно этот уровень определяет длину плазменно-пучкового

взаимодействия, на которой усиленный сигнал достигает максимального

значения, т.е. оптимальный размер будущего прибора. Непосредственные

измерения шумового сигнала на выходе плазменно-пучковой системы при

заведомом отсутствии процесса его усиления мало полезны, поскольку дают

информацию лишь о полном шумовом фоне волн, излучаемых из выходного узла,
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без учета поглощения, трансформации и отражения начальных шумов при

прохождении плазменного волновода и без учета поляризации и

пространственной структуры волн, определяющих возможность их усиления

электронным потоком. В плазменной волне усиливаются по черенковскому

механизму лишь шумы с фазовой скоростью, близкой к скорости электронного

потока, и продольным электрическим полем вблизи него. В связи с этим

актуальным является вопрос об измерениях мощности только тех волн с

шумоподобным спектром на входе плазменного мазера, которые впоследствии

усиливаются в процессе плазменно-пучкового взаимодействия.

Другим вопросом, не имеющим точного ответа, является вопрос об

отражениях и трансформациях плазменных волн на границах, которые

обеспечивают обратную связь в усилителе и при достаточном их уровне

превращают усилитель в автогенератор. Попытки определить коэффициенты

отражения предпринимались с помощью аналитических и численных расчетов

[43], в модельном численном эксперименте [39], но не в натурном эксперименте.

При исследовании шумового излучения плазменного мазера актуальной

является задача по изучению возможности и особенностей процессов смены

режима работы мазера от автогенератора к усилителю шума и наоборот с

измерением мощности, эффективности и других параметров излучения, которые

зависят от степени подавления обратной связи. Для устранения обратной связи в

плазменном мазере при проведении подобных исследований можно использовать

СВЧ-поглотители, устанавливаемые в плазменный волновод со стороны

инжекции РЭП, на Рис. 2 это левая граница. Формула (3), однако, показывает, что

если СВЧ-поглотитель недостаточно эффективен (т.е. коэффициент отражения κ1

недостаточно мал), то и усиление будет не очень большим до перехода в режим

автогенерации. А создание СВЧ-поглотителей, одинаково эффективных в

широкой полосе частот, является серьезной проблемой.

Существует, однако, другой, абсолютный способ устранения обратной связи


[…]


отсутствии обратной связи не вполне корректно, т.к. задний фронт импульса РЭП

усиливал дважды отраженную плазменную волну, поэтому изображенные на
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графике значения мощности немного выше, чем они должны быть после

однократного усиления шума. Для всех остальных длин L имело место

однократное усиление шума.

Рис. 3.10. Мощность СВЧ-излучения усилителя шума в зависимости от длины для

двух значений концентрации плазмы в относительных единицах измерения.

Логарифмическая шкала на Рис. 3.10 позволяет провести количественные

оценки коэффициента усиления плазменной волны в зависимости от длины.

Линейная фаза усиления плазменной волны электронным пучком с

экспоненциальным ростом амплитуды поля волны по длине заканчивается

примерно на L = 20 см, нелинейные процессы увеличивают амплитуду волны еще

дальше до уровня насыщения на оптимальной длине 30…32 см, а с дальнейшим

ростом длины плазменно-пучкового взаимодействия амплитуда падает. Погонный

коэффициент усиления k ~ 0,1 см-1 соответствует теоретическим значениям,

полученным в [8]. Начальная мощность шума, определяемая пересечением

прямой P(L) с осью ординат при L = 0, имеет порядок 1 МВт, измерить его с
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большей точностью затруднительно из-за наличия разброса измерений амплитуды

волны на различных длинах. Это значение примерно совпадает с мощностью

РЭП, показанной на Рис. 3.2, в частотном интервале нескольких ГГц выше

границы отсечки 2.9 ГГц, см. спектры ниже.

Как отмечалось во Введении, спектры СВЧ-излучения плазменного мазера

зависят от концентрации плазмы, для более плотной плазмы частоты выше. Рис.

3.11 иллюстрирует эту зависимость для оптимальной длины плазмы L = 30 см, где

энергии СВЧ-импульсов и мощности излучения близки к максимальным для всех

концентраций плазмы. Все спектры имели фоновый шум на уровне ~ 5 мДж/ГГц

во всем измеряемом диапазоне.

Все спектры усиленного шума были случайными, уникальными для

отдельных импульсов, они никогда не повторялись полностью даже при одних и

тех же начальных концентраций плазмы и других параметрах эксперимента.

Концентрация плазмы определяла частотный диапазон для максимального

пространственного коэффициента усиления медленной плазменной волны, но не

конкретные формы спектров шума.
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Рис. 3.11. Спектры СВЧ-излучения для различных концентраций плазмы: 2.5 отн.

ед. (a), 6 отн. ед. (б), 26 отн. ед. (в) и 44 отн. ед. (г). Длина плазменно-пучкового

взаимодействия 30 см, средняя импульсная мощность СВЧ-излучения ~ 100 МВт.

Самая низкая концентрация в плазме 2,5 отн. ед. позволяла усиливать шум

ниже ~ 5 ГГц (и выше порогового значения частоты отсечки волновода 2.9 ГГц).

Повышение концентрации до 6 отн. ед. передвинуло верхнюю границу до ~ 14

ГГц, но энергия СВЧ-излучение регистрировалась и на более высоких частотах.

Наиболее широкий спектр шума ~ 15 ГГц наблюдался при концентрации плазмы

26 отн. ед. Для максимальной концентрации 44 отн. ед. диапазон спектр

начинается от 13 ГГц и ограничивается максимумом ~ 25 ГГц.

Это ограничение по излучаемым частотам  ~ 25 ГГц – имеет вполне

логичное объяснение. Как упоминалось выше, магнитное поле в области

расположения плазмы составляло около 1 Тл, что соответствует гирочастоте

электронов плазмы около 28 ГГц. Плазма резонансно поглощала излучение с

частотами, близкими к ее гирочастоте, поэтому СВЧ-излучение не могло быть

зарегистрировано в диапазоне частот, близком к резонансному значению. А
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регистрация частот выше резонанса, т.е. выше ~ 30 ГГц была затруднена в связи с

техническими ограничениями средств диагностики.

Для получения более высоких частот СВЧ-излучения требуется не только

усиление ведущего магнитного поля в области плазменно-пучкового

взаимодействия. В плазменных мазерах плазменная ленгмюровская частота

примерно вдвое выше верхней частоты СВЧ-излучения. Максимальная

концентрация плазмы в настоящей работе (<25 ГГц) была <4*1013 см-3, что

соответствует полной ионизации газа под давлением 0,1 Па. Чтобы существенно

повысить концентрацию плазмы, необходимо было увеличить давление газа, но в

проведенных экспериментах в качестве рабочего газа использовался остаточный

воздух. Кислород в воздухе портит термокатоды, снижая его эмиссионную

способность, поэтому воздух необходимо заменить инертным газом. Усиление

магнитного поля и отдельный напуск газа вместе с осциллографом и кабелями,

предназначенными для более высоких частот, выходили за рамки настоящих

экспериментов.

Наряду с очевидным прогрессом в повышении мощности и достижении

рекордной для плазменных мазеров энергоэффективности появилась новая

проблема. Спектр на Рис. 3.11б,г напоминает удвоение (и утроение) частоты

излучения. Этот широкий спектр противоречит результатам численных расчетов,

проведенных в [74] с использованием 2.5 D модели. В расчетах спектры

перестраивались с изменением плотности плазмы, но их ширины были гораздо

более узкими, от 2 до 3 ГГц. Нелинейная аналитическая теория [77] также

предсказывает сужение спектров с ростом мощности. В настоящий момент не

найдено убедительного объяснения этому эффекту, требуются дополнительные

исследования, как численные, так и экспериментальные.
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Выводы Главы 3

Описанный в Главе 3 плазменный мазер продемонстрировал уникальный

набор свойств, некоторые из которых были хорошо известны, но некоторые

обнаружились впервые. Ранее в экспериментах с плазменными мазерами был

продемонстрирован частотный диапазон мощного микроволнового излучения,

перестраиваемый в пределах 3 октав, а также широкий спектр одиночных

импульсов. Со времени создания первого экспериментального образца в 1982 г.

все плазменные мазеры использовали электронные пучки с длинными

импульсами в несколько десятков или сотен наносекунд. Все эти автогенераторы,

усилители внешнего сигнала и недавно разработанные усилители собственных

шумов обычно демонстрировали КПД ниже 10% относительно мощности

электронного пучка. Энергоэффективность всех этих устройств по отношению к

полной энергии импульса электронного пучка была еще меньше из-за эффекта

укорочения микроволнового импульса [77]. Как показано в [74], в плазменных

мазерах падение мощности и укорочение импульса, т.е. полный срыв излучения,

может происходить за пару десятков наносекунд.

Усилитель шума, разработанный в ходе выполнения этого этапа

диссертационной работы, намного превзошел все известные плазменные мазеры

по энергоэффективности в импульсе с результатом выше 25%. С мощностью

электронного потока 450 МВт и длительностью 2 нс средняя мощность СВЧ-

импульса превысила 100 МВт в диапазоне частот от 3 ГГц до 25 ГГц, а пиковая

мощность достигала почти 0,5 ГВт. Оценка уровня мощности начальных

усиливаемых шумов ~ 1 МВт показала его значительное превышение над

данными известных источников, полученных при более длинных импульсах тока:

~5 кВт [83]. Как следствие, общее усиление до уровня насыщения на

максимальной мощности не превышало 20 дБ по сравнению с 40 дБ в указанном

источнике.

Созданный плазменный мазер сочетает в себе достоинства упомянутых

выше конкурентов, ЛОВ и СШП ЭМИ, и лишен их недостатков. Плазменный
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мазер так же эффективен (>25% энергоэффективности импульса), как и

сильноточные вакуумные СВЧ-генераторы, такие как ЛОВ, с длительностью

импульса в несколько наносекунд, однако спектр излучения плазменного мазера

широкий и перестраиваемый в широкой, больше октавы полосе частот в

сравнении с несколькими процентами для ЛОВ. Подавляющее большинство

источников мощного СШП-излучения работает на частотах ниже 3 ГГц, по

сравнению с ними плазменный мазер эффективно генерирует мощные СШП

волны на высоких частотах 10-20 ГГц, которые можно легко сфокусировать и

передать с помощью антенн с относительно небольшими размерами. Сравнение с

лазерными «сверхсветовыми» СШП-источниками электромагнитных помех,

работающих на частотах ~ 20 ГГц [58], показывает, что плазменный мазер-

усилитель шума с достаточно коротким импульсом, обеспечивающим отсутствие

обратной связи, излучает не меньшую полосу частот, но в течение значительно

более длительного отрезка времени, имеет на порядок бо́льшую энергию

импульса и на несколько порядков бо́льшую общую эффективность.
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Заключение

В диссертационной работе проведены экспериментальные исследования

работы широкополосных источников импульсов излучения мультимегаваттной

мощности - пламенных мазеров: автогенератора с инверсной конфигурацией,

длинноимпульсного усилителя шума с подавлением обратной связи СВЧ-

поглотителями и высокоэффективного усилителя шума с отсутствием обратной

связи.

Создан широкополосный плазменный релятивистский СВЧ-генератор на

основе полого волновода с плазмой внутри электронного потока, который

осаждается на легко охлаждаемые стенки волновода. Впервые

продемонстрирована способность плазменного мазера с такой инверсной

конфигурацией к электронной перестройке частоты излучения в несколько раз от

импульса к импульсу: от 3 ГГц до 9 ГГц при мощности 23 МВт. Тем самым

показана принципиальная возможность построения мощного широкополосного

плазменного мазера с инверсной конфигурацией, решающей проблему

охлаждения коллектора электронов при работе с большой частотой формирования

импульсов.

Проведены эксперименты с плазменным мазером, работающим в режиме

усиления шума, когда отсутствие обратной связи обеспечивалось СВЧ-

поглотителями. Впервые продемонстрирован переход от режима усиления шума к

режиму автоколебаний путем изменения длины плазменно-пучкового резонатора

вблизи порогового значения. Впервые в эксперименте измерены погонные

коэффициенты усиления k плазменной волны электронным пучком для

различных концентраций плазмы, их величины 0,1…0,2 см-1 хорошо согласуются

с результатами линейной теории. Впервые продемонстрировано одновременное

излучение частот в полосе 12 ГГц (от 3 ГГц до 15 ГГц) в течение десятков

наносекунд на мультимегаваттном уровне мощности, ранее столь широкий спектр

излучения регистрировался только интегрально по времени [17].

72

В диссертационной работе впервые предложен и создан экспериментальный

плазменный мазер, принципиально не имеющий обратной связи вследствие

отражений и работающий только как усилитель шума. В результате измерений

впервые корректно были получены значения мощности начальных шумов,

которые в дальнейшем усиливаются в результате плазменно-пучкового

взаимодействия. Созданный мазер использовал сильноточный электронный пучок

с малой длительностью импульса 2 нс и поэтому был практически не подвержен

эффекту укорочения импульса. Благодаря этому впервые удалось в эксперименте

достичь давно предсказанной нелинейной теорией и численными расчетами [12]

энергоэффективности излучения 26% (отношения полных энергий импульсов

излучения и электронного пучка), что кратно превосходит все предыдущие

достижения в экспериментах с плазменными мазерами всех типов. Построенный

плазменный мазер излучал усиленный шум в зависимости от концентрации

плазмы в диапазоне от 3 ГГц до 25 ГГц со средней мощностью ~100 МВт и

импульсной мощностью, доходящей до мощности электронного потока.
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