ОТЗЫВ

официального оппонента

о диссертации **Булейко Аллы Борисовны**

на тему:

«Плазменные релятивистские СВЧ-усилители шума»,
представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук, по специальности 1.3.9 – Физика плазмы

В последние годы растёт интерес к созданию мощных источников СВЧ-излучения, примером которых является релятивистский плазменный мазер, обладающий уникальными характеристиками излучения. Этот прибор имеет возможность генерировать мощные микроволновые импульсы и при этом изменять частоту излучения каждого импульса в диапазоне 2...3 октавы. Поэтому исследования процессов функционирования таких устройств, их физических и технических характеристик являются важной и актуальной задачей, имеющей практическое значение.

С использованием разных типов и конструкций ускорителей, рассмотренных в диссертации, А.Б. Булейко получен ряд новых важных результатов:

- экспериментально продемонстрирован плазменный мазер с инверсной конфигурацией, т.е. с плазмой внутри электронного пучка, в полосе частот от 3 до 9 ГГц в режиме автогенерации и в полосе от 3 до 15 ГГц в режиме усиления шумов;
- экспериментально измерен погонный коэффициент усиления плазменной волны релятивистским электронным пучком, равный $0.1-0.2 \text{ см}^{-1}$;
- предложена методика и измерен уровень начального шума, усиливаемого электронным пучком в плазме мазера;
- экспериментально продемонстрировано эффективное усиление СВЧ-шума при плазменно-пучковом взаимодействии без применения СВЧ-поглотителей за счет малой длительности импульса тока;
- достигнуто и экспериментально продемонстрировано СВЧ-излучение при плазменно-пучковом взаимодействии с электронным КПД 26% по энергии импульса и почти 100% по пиковой мощности.

Результаты диссертационной работы могут быть использованы для создания источников СВЧ-импульсов гигаваттного уровня мощности с длительностью до нескольких наносекунд и частотой, перестраиваемой в полосе 2...3 октавы до десятков ГГц и электронным КПД по энергии импульса не менее 25%.

Текст диссертации состоит из введения, трех глав, заключения и списка цитируемой литературы, включающего 83 источника.

Во введении подчеркивается актуальность тематики диссертационной работы, сформулированы цели исследования, поставлены научные задачи, описана научная новизна, практическая ценность результатов, сформулированы защищаемые положения, даны сведения об апробации работы, представлена структура диссертации.

Первая глава посвящена исследованию работы плазменного лазера с инверсной конфигурацией, т.е. устройства с транспортировкой электронного потока снаружи от плазмы, а не внутри, как в большинстве плазменных лазеров. Такая конфигурация лазера, во-первых, оптимальна при более высоких токах электронного пучка и мощностях излучения и, во-вторых, ориентирована на импульсно-периодический режим работы, поскольку значительно облегчает охлаждение коллектора электронов, в качестве которого выступает внешний электрод коаксиального волновода. Для такой конфигурации был впервые экспериментально продемонстрирован плазменный лазер с полосой электронной перестройки частоты излучения от импульса к импульсу в диапазоне от 3 до 9 ГГц при мощности 20 МВт.

Во второй главе экспериментально рассматривались возможность и условия смены режима работы плазменного лазера от автогенератора к усилителю шума и обратно. Эксперименты проводились на базе ускорителя с длительностью импульса 45 нс. Подавление обратной связи и работу плазменного лазера в режиме усиления шума обеспечивали СВЧ-поглотители, как это обычно делается при построении СВЧ-усилителей. Впервые была экспериментально решена задача измерения погонного коэффициента усиления электронным пучком плазменной волны, который ранее только рассчитывался. Эти результаты позволили оценить длину плазменно-пучкового взаимодействия лазера, необходимую для работы в качестве усилителя шума с мощностью, близкой к уровню насыщения.

В третьей главе представлены результаты исследования плазменного лазера, позволившие впервые экспериментально продемонстрировать эффективное усиление СВЧ-шума при плазменно-пучковом взаимодействии за счет достаточно короткого импульса тока без применения СВЧ-поглотителей. В этой серии экспериментов использовался источник электронов с длительностью импульсов тока РЭП 2,5 нс и мощностью 450 МВт (270 кэВ, 1,7 кА). В результате измерений впервые были получены значения мощности начальных шумов, которые в дальнейшем усиливаются в процессе плазменно-пучкового взаимодействия. Разработанный плазменный лазер излучал усиленный шум в зависимости от концентрации плазмы в диапазоне от 3 до 25 ГГц со средней мощностью ~100 МВт и импульсной мощностью, достигающей до мощности электронного потока.

В заключении сформулированы основные выводы по проведенным в диссертационной работе исследованиям.

Достоверность полученных в диссертационной работе результатов подтверждается согласием экспериментальных результатов с численными расчетами и имеющимися литературными данными, использованием современного экспериментального оборудования, а также применением современных методов обработки экспериментальных данных.

По теме диссертации опубликовано 6 статей в рецензируемых российских и зарубежных журналах, цитируемых в международных базах данных Web of Sciences и Scopus, результаты диссертации неоднократно докладывались на всероссийских и международных научных конференциях.

В целом диссертационная работа Булейко А.Б. выполнена на достаточно высоком научном уровне, в ней получен большой объем новых и важных результатов, достоверность которых не вызывает сомнений.

В качестве замечаний можно отметить следующее:

1. Уже в начале текста работы имеется неточность - утверждается, что первый плазменный генератор был создан 1982 г. Это неверно. Видимо, речь идет о релятивистском генераторе. Плазменные генераторы разрабатывались ранее, в частности, и в ИРЭ АН СССР. Жаль, что в работе нет соответствующей ссылки.
2. Следует также отметить, что нет отдельной главы с обзором литературы, что позволило бы более четко сопоставить полученные результаты с известными.
3. Физическая интерпретация механизма работы плазменных генераторов изложена несколько запутанно. Автору следовало бы более пространно описать близкие механизмы работы вакуумных СВЧ приборов, тогда особенности работы плазменных устройств выглядели бы более ясно. Например, взаимодействие электронного пучка с поверхностной волной неперiodических электродинамических систем давно известно в вакуумной электронике. Достаточно назвать приборы с импедансной стенкой.
4. В целом в работе мало ссылок на работы по релятивистской вакуумной электронике даже по основной идее диссертации - усилению волны при входном коротком импульсе, когда не возникает обратная связь. Можно было бы сослаться, например, на работы М.И. Яландина с коллегами. Сравнение же с генераторами СШП импульсов следовало бы исключить из текста работы, как не имеющее прямого отношения к плазменной электронике.
5. Экспериментальная часть работы изложена чрезмерно кратко, что затрудняет анализ конкретных количественных результатов. Так пиковая мощность генерации в одном из экспериментов превосходит мощность электронного пучка (соответственно 450 МВт и 500 МВт). В вакуумной электронике это возможно. Но там есть

соответствующая интерпретация. В диссертации её нет. Усредненная мощность измерялась калориметром. Причем, отсутствует информация о калибровке калориметра, решения проблем согласования с падающим излучением и другие детали эксперимента, поэтому точность заявленного в работе КПД (~ 26 %) неясна.

Несмотря на отмеченные замечания общий уровень диссертационной работы достаточно высок. Диссертант показала хорошее владение экспериментальными методами плазменной СВЧ-электроники. Результаты работы хорошо известны научной общественности. Автореферат правильно и полно отражает содержание работы, основные ее выводы соответствуют тексту диссертации.

Таким образом, диссертационная работа Булейко Аллы Борисовны на тему: «Плазменные релятивистские СВЧ-усилители шума», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук, по специальности 1.3.9 – Физика плазмы, является завершенной научной квалификационной работой, в которой содержится решение важной задачи современной плазменной релятивистской СВЧ-электроники по созданию мощных сверхширокополосных источников электромагнитного излучения.

По актуальности, научной новизне, практической значимости и достоверности полученных результатов диссертационная работа А.Б. Булейко соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор А.Б. Булейко заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.9 – Физика плазмы.

Официальный оппонент

ведущий научный сотрудник Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института радиотехники и электроники им. В.А. Котельникова Российской академии наук (ИРЭ им. В.А. Котельникова РАН)

Вдовин Владимир Александрович

19.11.2021 г.

Адрес: 125009, Москва, ул. Моховая, д. 11, стр. 7, ИРЭ им. В.А. Котельникова РАН.

Телефон: +7(495)6293403

Электронная почта: vdv@cplire.ru

Ученая степень: кандидат физико-математических наук

Отзыв к.ф.-м.н. Вдовина В.А. удостоверяю:

Ученый секретарь ИРЭ им. В.А. Котельникова РАН

к.ф.-м.н.

И.И. Чусов